FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
3112024

PREGÃO ELETRÔNrcO NO O1I2O24

PROCESSO LtCrrATÓRrO 07 t 2024
@

'J

21de ourubro de 1920

No dta 27 de FêvêíêaÍo de 2024, no(a) FUI€O Ut{lClPÂL DE S ÚDE oE xossÂ sEt{+6RA DAs DoREs/sE, inscrito(a) no CNPJ 1 1 .389.851/0001-94 eom sedê à Av
LIBEROADE n' S/N CEP 4960GO00 - Nosss SênhoÍa da§ DoÍês§E neíe âto legâlmênte reprc§êntâdo por GILVA ARÂUJO ANDRAD€, portâdoÍ do cPF n'
58740139ta9, RESOLVE íegistrâr preços para eventual aquisiçáo €m fâcê de aprcsêntâçáo dâ(s) píopostâ(s) dô(s) emp.esâ(s) âba'xo qualrfrcada(s):

Forh€cidor: ZIrCX PAPEIS LTDA C PJ: 23.232.280/0001-69

Rcptrrântút€: caíos ândrê

T.leíon€: (7s) 400ç71 ss

Emâll: afl dre.almeida@fsbmêd.com.br

End.rop: R BUENOPOLIS, 200 - 35O Bl, Fêirâ de Sântânâ - BA - 44094-594

It€m: 3 Quãntldâde 1.000,00 Unid.d.: UND Mlrca: FARMÂCE Modêloi UND Pr.ço Unltórlo: RS 4,44 VãhrTotâI RS4.440,00

Oêgcrlçâo: Águâ deslilâda 25omlembelade conformê consta no registro do produlo. A embalagem deverá trazer enernahentêos dâdos dê identúcação
número de lotê dâtâ defâbricação e data dê validade. O prazo dê vâlidôdê mínimo deve ser dê 18 mesês a parlirda data de entrega.

It..n:6 Qurrlidsde 10.000,00 Unldado: UND M!rcâ: FARMACE Moddo: UND Pr!ço t nltt lo: RS 0,27 VdorToláI RS10.800,t10

DcacÍiÉo: Águâ pa.a ini€ção 10 ml, êstérile apirogênice, diluição e solúbilização de mêdicamentos injetáveis êmbalada conforme consta no rêgastro do
pÍodúo. A embâlagem dêverá trâzer ênemamente os dados de idenlificação númêro de lote data de fabricação e dâta devalidade. O prazo devalidade
mínimo dêvê ser dê 18 meses e peítií dâ deta de entÍêgâ

It€m:181 Qusntldsdê: 4-000,00 Unidsdêr ÁMP M.rcâ: FARMACE Moddo: ÂMP Pr!ço Untúío: RS 0,96 Valor Tota} RS3.840,00

DêscrlÉo: Solução e/ou soÍo fislológico injetável em ampola 10m1. A embalaoern deverá trazer extemamenle os dados de idêntiícação húmeÍo de lote
data de fâbricação e datâ devalidâde

Itên:184 Qoântidadq 4.000,00 Uíidadê: AMP M.rc!: FARMACE Modeloi AMP Pítço uniúrio: RS 0,50 VeloÍTot t RS2.000,00

kscrhão: soluÇÃo tNJErÁvEL DE GLTCOSE 25%, AMPOLÂS 10 ML. CA|XÂ CONTENDO 2OO AMPoLAS PúSTICAS DE POL|EÍtLENO ÍRANSPARENÍE. Â
EMBÂLÂGEM DEVEú TRAZER E«ERNAMENTE OS DADOS DE IOENÍIFICAqÃO NÚMÊRO DE LOTE DÂÍA DE FABRICAÇÂO É DÂTA DE VALIDADE.

ItGín:185 Ql'rltldâdê: 2-000,00 t nlded.: AMP Merc.: FARMACE Modclo: ÀMP pr.ço UnlúÍlo: RS 0,57 Valo. Tor.I RS1.140,00

D€3CTIçôO: SOLUÇÃO INJETÁVEL DE GLICOSE 5O%, AMPOLAS 1O ML, CAIXA CONTENDO 2OO AMPOLAS PúSTICAS DE POLIETILENO TRANSPARENÍE. A
EMBÂLÀGEM OEVERÁ ÍRAZER ETERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAçÁO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICÂçÃO E DATA DÉ VÀLIDADE,

Totd: R§ 22.220,00

as êspecifcâÇôês lécnicas constantês do prcc€sso em epígmíq asslm como todâs as obrigaçôês ê condiÇôes descdtâs nâ minutô dâ Atô de Registro de Prêços e nâ
Proposta de Preços integram esla ARe indepêndêntemênte d€ transcÍiçâo.

A vâlidade destâ Alâ de Registro dê Prcços é âté 27102./2025, a coÍrraÍ do diâ 27lO m24 .

Atendendo as condições prêvistas no instrumento convocatório e as constantes destê instrumento, sujeitando-
se as partes às normas constantes das Leis n' 10.52O/O2, n' 8.666/93 e alteraçóes posteriorês, e dos Decretos
Municipais n" 617 /20'18 e no 670/20?]0, e em coníormidade com as disposições a seguir:

O1 , DO OBJETO

LICITAN6T

01.1- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual e íutura aquisição de materiais e

equipamentos médico-hospitalares para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de acordo com

as especificações constantes do Edital de PÍegão Elêtrônico no O1/2024 FMS e seus anêxos, e propostas de

preÇos apresentadas, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n'8.666/93, passando tais documentos a íazer parte

integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

02. DO REGIME DE EXECUÇÃO:

02.1. O objeto será execulado mediante a Íorma de execução indireta, sob o regime de empreitada por pÍeço

unitário, nos termos da Lei n' 8.666/93.

03. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

03.1 . Os materiais serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Atâ.

03.2. Os pagamentos serão eíetuados após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a

apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente cêrtificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto;

03.3. Para Íazer jus ao pagamento, o íornecedor registrado deverá apresentar, .iuntamente com o docúmento de

cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
perante o lnstituto Nacional do Seguro Social - INSS, perante o FGTS - CRF e a Certidão de Débitos TÍabalhistas
- CNTD;

03.4. Nenhum pagamênto será efetuado ao fornecedor regístrado enquanto houver pendência de liquidação dê

obrigação Íinanceira, em virtudê de penalidade ou inadimplência contratual;
03.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

03.6. Não hâvêrá reajuste de preços durante a vigência desta atâ;

03.7. No caso de atÍaso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no caput desta
Cláusula, o Índice Nacional de PreÇos ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. Nos preços estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamentê, decorram da execução do
objeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários,

administraÇão, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza;

03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sêm que o

fornecedor registrado apresente a documentação hábil para liberaÇão dos seus créditos, o registro será

cancelado unilateralmente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando assegurado ao fornecedor registrado, tão
somente, o direito ao recebimento do pagamento dos produtos efetivamente prestados e atestados.

04. DO REAJUSTE DE PREÇOS:

04.1. Não haverá rea.iuste de preços durante o período de vigência da ata.

04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preÇos praticados no
mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador
promover as negociações junto ao fornecedor registrado, observadas as disposiçóes contidas na alínea 'd" do
inciso ll do caput do art. 65 da Lei no 8.666, de '1993;

04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preÇo pÍaticado no mercado por motivo superveniente, o
órgão gerenciador convocará o fornecedor registrado para renegociarem a redução dos preços aos valores
pralicados pelo mercado;

04.4. O fornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os pÍeços e vantagens, ofertados
ao mercado, sempre que esses forem mais vanta.iosos do que os vigentes;
04.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor registrado não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicaÇão ocorra antes de
solicitação Íormal de fornecimento, e sem aplicaÇão da penalidade, se confrrmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados;

04.7. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva para assegurar igual
oportunidade de negociaÇão;

04.8. Não havendo êxito nas negociaçôes, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento da ata de

registro de preÇos, adotando as medidas cabíveis para obtênÇão da contratação mais vantajosa;

04.9- É vedado efetuar acréscimos nos valores frxados pela ata de registro dê preÇos, inclusive o acréscimo de

que trata a alÍnea "d" do inciso ll do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993-

05. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua

assinalura.
05.2. Findo este, as partes não poderão êxigir uma da outra o exaurimenlo dos quantitativos previstos no

instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto deste instrumento.

06. DO tN[CrO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÔES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O início dos fornecimentos dar-seá da assinatura da ata de regislro de preços e sua efetiva publicação no

diário oficial do Município;

06.2. As entregas dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, cinco dias úteis após atestada a solicitaÇão

previamente expedida pelo FMS;

06.3. O recebimento do objeto dar-s+á de acordo com o aÍ|.73, inciso ll, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com

alterações posteriores;

06.4. As quantidades indicadas no presente termo são meramente estimativas, não gerando obrigação de

consumo para o Fundo Municipal de Saúde;

06.5. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestaÇão da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes

aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especiftcações contidas no presente termo, aliado às

disposiÇões constantes da proposta do fornecedor;

06.6. No ato da entrega o responsável pelo recebimento designado pelo FMS poderá recusar os produtos se

estes não atenderem às especificações do presente termo, devendo o fornecedor substituÊlos no prazo máximo

de 24 (vinle e quatro) horas;

06.7. A obrigação do fornecedor registrado em relação à êntrega será considerada como atendida somente após

o ACEITE FINAL por parte da êquipe técnica do órgão geÍenciadoÍ.

07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.1. As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta ARP correrão à conta dos recursos

orçamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou dos demais partícipes,

conforme o caso, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas apenas

quando da respectiva formalizaÇão do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 60, §o, do Dêcreto

Municipal no 617 /2018.

08. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1 . O fornecedor registrado, durantê a validade do registro, compromete-se a:

a) Garantir a boa qualidade do Material fornecido;

b) Assegurar a qualidade e conservação do fornecimento realizado;

c) Permitir e facilitar, à fiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS

DORES, a inspêção do fornecimento, em qualquer dia e horário, dêvendo prestar todos os informes e

esclarecimentos solicitados;
d) lnformar à fiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES a

ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a conclusão do fornecimento, no todo ou

em parte, indicando as medidas para corrigir a situação;

e) Respeitar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislação e posturas municipais sobre execução do

fornecimento em locais públicos;

f) Fornecer de acordo com as especificaÇões exigidas no lnstrumento Convocatório e na Proposta;

g) Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES toda e qualquer alteração dados

cadastrais para atualização;

h) Manter preposto aceito pêla adjudicante, para representála na execução do foÍnecimento durante a vigência

da Ata de Registro de Preços;

i) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao adjudicante ou a terceiros decorrentes de sua culpa

ou dolo quando da execução do fornecimento, não excluindo ao adjudicatário ou a terceiros decorrêntes de sua

culpa ou dolo quando da execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à

frscalização ou o acompanhamento pelo adjudicante;
j) Cumpriç dêntro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas, bem como manter em dia as obrigações

sociais e salariais dos empregados;

k) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, Íscais e comerciais resultantes da execução

da Ata de registro de PreÇos;

l) Mantêr, durante a execução do avençado, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação exigidas na licitaÇão.

m) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto Íirmado com o Fundo Municipal de Saúde, sem prévia e

exprêssâ anuência.

n) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou

,_ incorporação, sem prévia a expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde.

08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade deste registro, compromete-se a:

a) Fascalizar a execução do avençado, o que não Íará cessar ou diminuir a responsabilidade da Adiudicatária pelo

perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por

irregularidades constatadas;

b) Comunicar à Adjudicatária qualquer irregularidadê encontrada no fornecimênlo, fixando-lhe, quando não

pactuado, prazo para corrigi-los;

c) Decidir acerca das questões que se apresentarêm durante a vigência da Ata de Registro;

d) Notificar, por escrito, a Adjudicatária da ãplicação de qualquer sanção;

e) Efetuar o pagamento à Adjudicatária no prazo acordado, após a êntrega da nota fiscal/fatuÍa no setor

competente.
f) Prestar informaÇôes necessárias, com clareza, para fornecimento avençados;

g) Credenciar perante a ADJUDICATÁRIA, mediante documento hábil, servidores autorizados a acompanhar,

fiscalizar e conferir a qualidade e fornecimento adjudicados;

h) Notificar a ADJUDICATÁR|A para ajustar, imediatamente, os procedimentos e/ou métodos de fornecimento

que porventura venham a ser considerados impróprios e/ou prejudiciais, por técnicos do Fundo Municipal de

._. Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES, a qualidade do material fornecido e a utilizaÇão dos mêsmos;

i) Emitir "Ordem de Fornecimento' autorizando o início da execução à ADJUDICATÁR|A;

j) Acompanhar e fiscalizar permanentemente o fornecimento, visando o atendimento dâs normas, especificações

e instÍuções estabelecidas, dêvêndo intervir, quando necessário, a frm de asseguraÍ sua regularidade e o fiel

cumprimento;

k) Aplicar, quando íor o caso, ãs penalidades, advertências e sanções previstas na Ata, de acordo com as Leis
que regem a matéria;

l) Solicitar, a qualquer tempo, dados e infoÍmações reÍerentes ao fornecimento objeto da licitação;

m) Pagar os preços do Material fornêcido de acordo com as prescriçõês na Atâ de Registro de Prêços.

09. DAS PENALIDADES E MULTAS:

09.1. Pelo atraso injustiÍicado nos fornecimentos, pela inexecuÇão total ou parcial do ob.ieto pactuado, conforme
o caso, o Órgão gerenciador podêrá aplicar ao Fornecedor as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei n'
8.666/93, garantida a prévia defesa:

a) Advertência;

b) Multa de 0,5% (zero vÍrgula cinco por cento) por dia, até o máximo de '10% (dez por cento) sobre o valor do(s)
material(is), em decorrência de atraso injustificado na execução dos fornecimentos;

c) Multa de 107" (dez por cento) sobre o valor total do(s) material(is), no caso de inexecuÇão total ou parcial dos

mesmos;
d) Suspensão temporária de participar em licitaÇão e impedimento de contratar com a Administração do

Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

1 0.1 . o registro do fornecedor será cancêlado quando:

a) O fornecedor descumprir as condiÇões da Ata de Registro de PreÇos;

b) O fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

administração, sem justiÍicativa aceitável;

c) O fornecedor não aceitâr reduzir o seu preÇo, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado;

d) O fornecedor sofrer quaisquer das sanÇões previstas na cláusula anterior, alíneas d ê e.

10.2. O cancelamento de registÍos nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado

por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

11 . DA VINCULAÇAO DO REGISTRO:

1
'l .1 . O presente termo está estritamênte vinculado:

a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato no 01 12024 F MS, seus anexos;

b) A proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUçÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

12.1. A presênte ata de registro fundamenta-se:

a) Na Lei Federal no 10.52olo2',

b) Na Lei Federal no 8.666/93;

c) No Decreto Municipal no 670/2020;
d) No Decreto Municipal no 617 /2018;
e) Nos preceitos do direito público;

0 Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.

12.2. Os casos omissos ê quaisquer aiustes que se fizerem necessários, em decorrência deste termo, serão

acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTERAÇÕES:

13.'1 . Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situaÇões tratadas neste instrumento, na Lêi no

8-666/93, com alterações posteÍioÍes e em outras disposições legais pertinentes, realizâr, mediante termo aditivo

e/ou lermo de re-ratificação, as alterações que julgarem convenientes;

13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecedor registrâdo oíerecer garantias que

sêjam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações porele assumidas.

,I4.
DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8.666/93, será designado servidor nomeado em portaria

específica, para acompanhar e fiscalizar a execução do pÍesente Contrato;

14.2. À írscalizaÇão compete, entre outras atribuições, verifrcar a conformidade da execução do Contrato com as

normas especifrcadas, se os píocedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada;

14.3. A ação da fiscalizaÇão não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais;
14.4. A ÍiscalizaÇão de que trata este item, não exclui nem reduz a responsâbilidade da licitante vencedora pelos

danos causados ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores ou a terceiros, resultante de ação ou

omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou prepostos;

14.5. A licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela AdministraÇão, durante o período de vigência da
Ata, para representá{a.

1 5. DO FORO:

15.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora das Dorês, Estado de Sergipe, como único
competente para dirimir as questõês que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com renúncia
expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justâs e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que produza seus efeitos
legais.

Apresente Atâ de Registro de PreÇos, após lida êachâdâ conformê,é âssinâde pelâs pârtes.

GILVAN ÂRAUJO ANDRADE

GESTOR DO FMS

ZUCX PÂPEIS LTDÁ

23.232.240tOOO1-69

Âssinado d€ íolma diqilalpor:

GILVAN ARÂUJO ÂT'IDRADE

58740139549

O ado s : 28 / 02/ 202 4 21 :3 4:1 6

Assinado dê Íorma digitalpor:

cârlo8 ândr€

01044658592

D ado s: ?A I OZ / 2024 OA : 42:33